

# 用人单位“偏爱”25~34岁求职者

## 省就业局发布今年第二季度全省就业市场分析报告

祝俊 记者 祝亮/文 程兆/图

在我省,您知道哪个行业最缺人?用人单位最爱招用什么年龄阶段的求职者?哪个城市求职难,哪个城市招人难?昨日,省就业局发布今年第二季度全省就业市场分析报告。



求职者在工作

### 岗位供求均出现明显下降

今年第二季度,我省就业市场供求相对平稳,结构性就业矛盾仍然存在,造成空岗比率较上一季度有小幅上升。数据显示,本季度全省共有29712家企业在各级人力资源市场登记发布招聘岗位信息,环比减少30531家,同比减少3898家。岗位需求人数442427人,进场求职者369939人;供、求人数比上季度分别减少253329人和222325人,比去年同期分别减少62115人和44255人。

分产业来看,第二产业需求环、同比有所上升,第一、三产业

需求环、同比均有所下降。建筑业需求55492人,成为第二季度拉动整个第二产业需求的主力军;服务商贸金融教育类等行业中,只有批发和零售业、租赁和商务服务业分别上升0.56和0.74个百分点,其他行业均有不同程度下降。

每年第二季度是事业单位和机关招考招录较为集中的季节,本季度需求上升明显;个体经营需求总量有较大幅度的提升,所占比重达到13.1%,需求人数55287人,环、同比分别上升4.08和4.75个百分点,表明自谋职业或创业人数增长较快。

### 更多岗位高中文化程度就够了

从求职群体来看,新成长失业青年成为第二季度求职重点人群,省内农村劳动力求职人数环比下降较大。

从年龄段来看,用人单位对16-24岁及25-34岁2个年龄段求职者的需求环、同比增加,对35-

44岁及45岁以下需求环、同比减少。其中25-34岁环、同比分别上升4.72和8.11个百分点。

在文化层次方面,高中文化程度供求环、同比增加,初中及以下求职环比上升、同比下降。第二季度高中文化程度供求环、同

比均有上升,其中需求人数177077人,环、同比上升1.51和2.65个百分点;求职人数167764人,环、同比上升4.88和5.2个百分点。初中及以下求职人数103277人,环比下降9.43个百分点,同比上升4.45个百分点。

### 短期促销员人多岗少

从需求职业来看,本季度餐饮服务人员、机电产品装配工、饭店/旅游娱乐服务员3个职业需求缺口数在6400人以上,新增的电子元件制造工(电子、有线、通讯)职业缺口数达到4993人。

从求职者对职业选择来看,仓管人员(保管、储运)、各类部门经

理、文员3个职业求职缺口数超过2700人以上。另有短期促销员、矿物开采工2个职业今年首次进入求职排行,缺口数分别为1108和899。

从16个市岗位空缺与求职人数比率的比率数据来看(以1.1参考值),有2个市需求与求

职相对稳定,分别是淮南1.03、芜湖1.1。有2个市需求小于求职,分别是合肥0.91、蚌埠0.97。有12个市需求大于求职,分别是黄山1.19、淮北1.2、六安1.23、安庆1.25、滁州1.28、马鞍山1.33、阜阳1.37、铜陵1.43、亳州1.43、宿州1.71、池州1.77。

表1.需求大于求职的十个行业

序号	职业	劳动力供求人数比较			
		需求人数	求职人数	缺口数	岗位空缺与求职人数比率
1	餐饮服务人员	19629	9726	9903	2.02
2	机电产品装配工(机械、电子)	14298	6214	8084	2.3
3	饭店、旅游娱乐服务员	12007	5537	6470	2.17
4	电子元件制造工(电子、有线、通讯)	9317	4324	4993	2.15
5	体力工人(普工)	13050	8270	4780	1.58
6	纺织/针织/印染工	4752	1915	2837	2.48
7	车工、钳工	3280	1346	1934	2.44
8	建筑和工程施工(技术人员)	2950	1370	1580	2.15
9	机械维修修理工	2299	862	1437	2.67
10	机械制造加工	3034	1715	1319	1.77

表2.需求小于求职的十个行业

序号	职业	劳动力供求人数比较			
		需求人数	求职人数	缺口数	岗位空缺与求职人数比率
1	仓管人员(保管、储运)	2875	6577	-3702	0.44
2	各类部门经理	2052	4962	-2910	0.41
3	文员	1942	4668	-2726	0.42
4	营业员	2835	4819	-1984	0.59
5	收银员	1582	3120	-1538	0.51
6	治安保卫人员	1052	2164	-1112	0.49
7	短期促销员	846	1954	-1108	0.43
8	矿物开采工	512	1411	-899	0.36
9	其他社会服务人员	1360	2219	-859	0.61
10	物业管理	433	969	-536	0.45

注:缺口数=需求人数-求职人数,岗位空缺与求职人数的比率=需求人数/求职人数

# 我省上半年规上工业增加值增速中部第一

星报讯(实习生王茜婷 星级记者 宛月琴)昨天下午,记者从省经信委了解到,今年以来,在宏观环境趋紧、经济下行压力加大的背景下,我省工业经济运行总体呈“平开稳走、总体向好”发展态势。据省经信委研判,下半年我省工业保持平稳较大增长的格局不会改变,全年规上工业增加值增长17%的目标有望实现。

### 上半年主要指标“领跑”中部

“上半年,全省规上工业增加值同比增长16.5%,增速继续稳居中部第1位。”省经信委综合法规处处长潘峰介绍,1-5月,我省规上工业企业主营业务收入也达到10258.5亿元,居全国第2位、中部第1位,实现利润同比增长1.7%,而同期全国却为-2.4%。

一只电表称得上是经济发展的

“晴雨表”,数据显示,前6月,全省用电量640亿千瓦时,其中工业用电量445亿千瓦时,今年5、6月份,我省工业用电量分别增长5.9%和11.9%。

在分析经济平稳增长原因时,潘峰透露主要受工业投资增长、新兴产业带动、企业帮扶等影响,特别是我省率先在全国出台促进经济平稳较快增长的30条意见,为经济企稳回升奠定了基石。

### 下半年平稳较快增长格局不变

省经信委研判认为,下半年制约我省工业发展的因素虽然有所增多、增长压力继续加大,但我省工业保持平稳较快增长的格局不会改变,总体呈现“三季度企稳、四季度回升”的态势,全年规上工业增加值增长17%的目标有望实现。

为此,省经信委还指出,我省

将继续加大企业帮扶工作力度,“点对点”帮助企业协调解决生产经营难题,对重点项目的建设进度将进一步跟进,下半年将确保200个亿元以上项目的开工、100个亿元以上项目的竣工投产。此外,我省还将加快企业技术改造步伐,全年力争完成技改投资3500亿元,同时推进企业技术创新,全年新认定的省级新产品达到300个。

## 中国移动为民服务举措之“无线宽带,随时随地”

# 乐享移动无线宽带 随时随地随需上网

打开便携电脑,坐在城市绿道的长椅上就可以上网看电影;在机场候机或车站候车不再无聊,一样可以种菜摘菜、收发邮件;医院排队挂号心情也不再焦虑,办公、娱乐照常进行……

3G生活精彩美妙。中国移动持续加强3G网络建设,在现有22万个基站的基础上,2012年上半年将新建5万个基站,加大中城市的深度、连续覆盖;持续推动WLAN网络建设,在现有150万个无线上网接入点的基础上,2012年将新建140万个无线上网接入点,打造更为优质的无线宽带通信网络,让3G生活走进寻常百姓家。

### 3G生活因无线更显自由

无线宽带,顾名思义就是通过无线通信技术将笔记本电脑、PDA等计算机设备通过WLAN的无线网络技术接入互联网。无线宽带,只需一个账号,上网将不再受限,随时随地与世界互联,享受网络时代的畅快与便捷:办公地点不再受限,无论是在闹市的咖啡厅喝咖啡,还是在山顶茶馆品茗茗茶,收发邮件、即时沟通、视频会议照常进行;娱乐资讯随时随地,在任何等待的空闲时间里,机场、动车站或街心公园,连接移动无线网络,就可以一边

听音乐一边发微博,或是欣赏一部大片,甚至玩网络游戏;外出旅游也不用再担心迷路,利用手机连接移动无线宽带,可以迅速对景点和宾馆进行定位。无线宽带带给我们的不仅是便利,更让无线精彩生活“触”手可及。

### 高速接入,手机体验上网超速

移动无线宽带(WLAN)在给我们带来对于“无线生活”畅想的同时,也满足了大多数人群对于网速的需求。相关测试显示,在中国移动WLAN网络覆盖地区,使用具无线上网功能的手机或便携电脑以无线方式高速接

入互联网,进行浏览网页、收发邮件、网络视频、下载文件,共享接入速率最高可达54Mbps,3G生活畅享无忧。

为了亲身体验无线宽带的上网速度,笔者专门带来覆盖中国移动WLAN网络的一家咖啡厅进行测试,发现看新闻、听音乐、看视频都超出预想的流畅,完全能够满足移动化的生活和工作所需。

### “无线城市”渐行渐近

“原来上网只能在宿舍,现在有了移动WLAN,我就可以捧着我的IPAD在学校里随处上网了。”大

三学生小刘表示,自从学校的图书馆、教学楼、自习室等地方有了移动WLAN网络的覆盖后,学习、生活变得更加自由自在。

据了解,目前中国移动已拥有超过150万个WLAN热点,覆盖了大部分城市机场、车站等交通枢纽,酒店宾馆、休闲会所等商务场所,以及高校、医院等聚类区域等等,并计划未来三年建设超过600万个WLAN热点,大力推进无线城市建设。而伴随着无线宽带网络的加速覆盖,互联网带给我们的快乐也将随着无线宽带网络的加速覆盖,随时随地与世界互联。